

Leistungsübersicht der SV AgrarPolice für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben

Fassung Mai 2023

Diese Leistungsübersicht stellt einen stichwortartigen und verkürzten Überblick über die versicherten Leistungen dar.

Den detaillierten Umfang entnehmen Sie bitte den Allgemeinen Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben (SV-AVB-Land).

Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben (SV-AVB-Land)

Leistungsgarantien	
Unbegrenzte Updategarantie	✓
Besitzstandsgarantie (2 Jahre)	✓
Bestleistungsgarantie	✓
Mitversicherte Personen	
gesetzliche Vertreter des Versicherungsnehmers	✓
Personal zur Leitung oder Beaufsichtigung des versicherten Betriebs	✓
Aufsichtsratsmitglieder oder Mitglieder sonstiger Aufsichtsgremien	✓
sämtliche übrigen Betriebsangehörigen einschließlich eingegliederte Arbeitnehmer fremder Unternehmen, Praktikanten, Volontäre und Hospitanten sowie freiberuflich tätige Mitarbeiter	✓
Ansprüche mitversicherter natürlicher Personen untereinander wegen Personen- und/oder Sachschäden	✓
Regressansprüche der Sozialversicherungsträger gegen den Versicherungsnehmer nach § 110 SGB VII	✓
Ansprüche des Versicherungsnehmers und mitversicherter weiterer Versicherungsnehmer untereinander, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Mitversicherte Risiken	
Neuwertentschädigung, Versicherungssumme 15.000 EUR, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Zurechnungs-/Kumulklausel	✓
Betriebsbesichtigungen und -begehungen durch fremde Personen oder Personengruppen und Vorführung von Produkten des Betriebes	✓
Erlaubter Besitz und Gebrauch von Schusswaffen und Munition, einschließlich dem behördlich genehmigten Abschuss von eigenen, sich in vorschriftsmäßig angelegten Gehegen befindlichen Wildtieren (Dam-, Rot- und Schwarzwild)	✓
Erlaubtes Verbrennen von Unkraut und Ernterückständen	✓
Fällen von Bäumen	✓
Besitz und Verwendung von Absetzmulden, Müll- und Schuttcontainern sowie Wechsellaufbauten für Lkw, Lkw-Anhänger und -Auflieger und ähnliches im abgestellten Zustand	✓
Besitz, Halten und Gebrauch von eigenen und fremden Fahrrädern und nicht versicherungspflichtigen E-Bikes/Pedelecs	✓
Haus- und Grundbesitz	
- für eigen genutzte Objekte	✓
- ganze oder teilweise Vermietung, Verpachtung oder sonstige Überlassung von betrieblichen Gebäuden an Dritte zu Wohn- oder anderen Zwecken (z. B. Lagerstätte; Einstellen von Wohnwagen, Wohnmobilen, Booten)	✓
- Beschädigungsrisiko (fremde eingestellte Fahrzeuge), Versicherungssumme: 50.000 EUR, Selbstbeteiligung: 250 EUR	○
- Eigentümer (Vermieter) von privaten Gebäuden oder Teilen davon, die sich auf dem Betriebsgrundstück befinden, an betriebsfremde Personen zu Wohn- oder anderen Zwecken	✓
- Eigentümer (Vermieter) von privaten Gebäuden oder Teilen davon, die sich außerhalb der Betriebsgrundstücke befinden und für betriebsfremde Zwecke verwendet werden	○
- Verletzung von Verkehrssicherungspflichten (z. B. bauliche Instandhaltung, Beleuchtung, Reinigung, Streuen und Schneeräumen auf Gehwegen)	✓
Versicherungsnehmer als Bauherr oder Unternehmer von Bauarbeiten (Bausumme unbegrenzt)	✓
Betrieb von Blockheizkraftwerken (kleiner 1 MW), Windkraft-, Wasserkraft-, Geothermie-, Solarthermie- und Photovoltaikanlagen auf versicherten Betriebsgrundstücken einschließlich der Abgabe von Elektrizität an Elektrizitätsversorgungsunternehmen, an Direktvermarkter an der Strombörse (gemäß Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG)) oder an Endverbraucher, Versicherungssumme für Vermögensschäden bei Versorgungsstörungen 100.000 EUR	✓
Betrieb von Photovoltaikanlagen auf fremden Grundstücken/fremden Gebäuden mit einer Leistung bis zu 75 kW/p bei Abgabe von Elektrizität an Elektrizitätsversorgungsunternehmen, an Direktvermarkter an der Strombörse (gemäß Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG)) oder an Endverbraucher, Versicherungssumme für Vermögensschäden bei Versorgungsstörungen 100.000 EUR	○
Besitz und Unterhaltung von E-Ladestationen (Ladesäule / Wallbox) auf eigenen versicherten Betriebsgrundstücken, einschließlich der Stromabgabe an Betriebsangehörige und gelegentlich auch an betriebsfremde Personen	✓
Weitere betriebliche und berufliche Risiken	
Beauftragung von Subunternehmern einschließlich Transportunternehmen; Tätigkeit als Generalunternehmer	✓
Vertraglich übernommene gesetzliche Haftpflicht	
- Vertragliche Haftung als Mieter, Leasingnehmer, Pächter, Entleiher	✓

- Vertragliche Haftung gegenüber der Deutschen Bahn AG	✓
- Schäden aufgrund von Sachmängeln infolge Fehlens von vereinbarten Eigenschaften	✓
Produkthaftpflichtrisiko	
- Konventionelles Produkthaftpflichtrisiko	✓
- Warenimport aus Nicht-EU-Ländern bis 30 % Umsatzanteil	✓
- Schäden in Zusammenhang mit dem Austausch, der Übermittlung und der Bereitstellung elektronischer Daten durch in Verkehr gebrachte Erzeugnisse, erbrachte Arbeiten oder sonstige Leistungen	✓
Belegschafts- und Besucherhabe	✓
Abhandenkommen fremder mechanischer oder elektronischer Schlüssel; unmittelbare Folgeschäden (z. B. Einbruch), Versicherungssumme 250.000 EUR	✓
Verlust von Flüssigkeiten und Gasen (Medienverluste)	✓
Errichtung und Gebrauch von Gerüsten zur Durchführung der versicherten Tätigkeiten sowie gelegentliches Überlassen an Dritte auch nach Abschluss der eigenen Arbeiten	✓
Schäden durch nicht selbstfahrende Arbeitsmaschinen, Kräne und Winden	✓
Kraftfahrzeuge	
- nur auf nicht öffentlichen Wegen und Plätzen verkehrende Kfz	✓
- Kfz mit nicht mehr als 6 km/h	✓
- versicherungspflichtige, aber nicht zulassungspflichtige Kfz mit mehr als 6 km/h (Zusatzdeckung)	○
- selbst fahrende Arbeitsmaschinen und Stapler mit nicht mehr als 20 km/h	✓
- versicherungspflichtige, aber nicht zulassungspflichtige selbst fahrende Arbeitsmaschinen und Stapler mit mehr als 20 km/h (Zusatzdeckung)	○
- Nicht zulassungspflichtige Kraftfahrzeuganhänger	✓
Non-Ownership-Deckung	✓
Mietsachschäden (Schäden an gemieteten, gepachteten, geliehenen Sachen)	
- bei Geschäftsreisen (einschließlich Schäden am Inventar)	✓
- an unbeweglichen Sachen: Versicherungssumme 5.000.000 EUR, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Schäden durch Bearbeitung fremder Sachen (Tätigkeitsschäden)	
- Tätigkeitsschäden an Land- und Wasserfahrzeugen, Containern (Be- und Entladeschäden) einschließlich Schäden am fremden Ladegut, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
- Tätigkeitsschäden an Leitungen, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
- Tätigkeitsschäden an sonstigen Sachen einschließlich Schäden an zur Reparatur übernommenen Sachen, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Unterfangungen und Unterfahrungen	✓
Überschwemmungen	✓
Senkungen und Erdrutschungen, Verändern der Grundwasserverhältnisse	✓
Schäden im Ausland	
- Geschäftsreisen oder Teilnahme an Ausstellungen, Kongressen, Messen und Märkten	✓
- indirekter Export weltweit	✓
- direkter und bekannter indirekter Export weltweit (ohne USA/US-Territorien und Kanada)	✓
- Arbeiten (z. B. Bau-, Montage-, Reparatur- und Wartungsarbeiten) und Leistungen weltweit (ohne USA/US-Territorien und Kanada)	✓
Teilnahme an Arbeits- und Liefergemeinschaften	✓
Schäden durch Strahlen	✓
Vermögensschäden	✓
Energiemehraufwand	✓
Schäden durch Verletzung von Datenschutzgesetzen sowie durch Übertragung elektronischer Daten (Internet-Nutzung)	✓
- Versicherungssumme für Schäden aus der Verletzung von Datenschutzgesetzen sowie von Persönlichkeits- und Namensrechten: 500.000 EUR	✓
- Versicherungssumme für andere Schäden 1.000.000 EUR	✓
Geothermie	
- Planung, Errichtung und Betrieb von Flächengeothermieanlagen (z. B. Erdkollektoren, Erdwärmekörbe)	✓
- Planung, Errichtung und Betrieb von anderen Geothermieanlagen, die mittels Bohrung errichtet wurden (z. B. Erdwärmesonden, Brunnenanlagen, Energiepfähle), Versicherungssumme 1.000.000 EUR	✓
Aktive Werklohn-, Kaufpreis-, Mietzinsklage ab einer Summe von 1.000 EUR	✓
Strafrechtsschutz	✓
Altölentsorgungskosten, Versicherungssumme 250.000 EUR, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Nachbarrechtliche Ansprüche (§ 906 BGB analog, § 1004 BGB, § 14 BImSchG)	✓
Halten, Hüten und Verwenden von Nutz- und Zuchttieren, die dem eigenen land- und forstwirtschaftlichen Betrieb dienen, sowie Gnadenbrottiere	✓

- Dam-, Rot-, Reh- und Schwarzwildhaltung in eingezäunten Gehegen sowie Bienenzucht und Pferdezucht	✓
- Schafherden, die auch außerhalb des (eigenen und gepachteten) Betriebsgrundstücks auf fremden Grundstücken weiden	✓
- sonstige exotische Tiere (z. B. Alpakas, Strauße, Wisente etc.), sofern diese Tiere in geeigneten Gehegen gehalten werden und der Versicherungsnehmer - sofern erforderlich - eine behördliche Genehmigung zur Haltung nachweisen kann	✓
- Geflügel in nicht gewerblicher Massenhaltung sowie Kälber und Schweine in nicht gewerblichen Mast- und Zuchtanlagen	✓
- Zugtiere, die im eigenen gewerblichen Betrieb verwendet werden	✓
- nicht gerittene und nicht zu Kutsch-/Planwagenfahrten eingesetzte Pferde (Fohlen, Jährlinge)	✓
Flurschäden	✓
Schäden durch gewollten und ungewollten Deckakt	✓
Tierhütterrisko	✓
Aufwendungen, die Dritten entstehen, um vom Versicherungsnehmer gehaltene oder gehütete Tiere nach einem Stall-, Weide- oder Verladeausbruch einzufangen bzw. zur weiteren Gefahrenabwehr durch den Einsatz von Waffen zu töten bzw. zu betäuben (Öffentlich-rechtliche Ersatzansprüche sind mitversichert), Versicherungssumme 2.000 EUR	✓
Haltung von Hunden (ausgenommen gefährliche Hunde) durch den Versicherungsnehmer und der auf dem Betriebsgrundstück lebenden Angehörigen des Versicherungsnehmers	✓
Halter von zwei Reittieren, die dem eigenen land- und forstwirtschaftlichen Betrieb dienen (z.B. Pferde, Kleinpferde, Ponys, Maultiere, Esel).	✓
Halter von weiteren Reittieren die dem eigenen land- und forstwirtschaftlichen Betrieb dienen (z.B. Pferde, Kleinpferde, Ponys, Maultiere, Esel)	○
Hüter von Reit- und Zugtieren, die im versicherten Betrieb untergestellt bzw. die Gegenstand eines besonderen Verwahrungsvertrages sind (Pensionstiere)	○
Schäden - auch Tätigkeitsschäden - an Pensionstieren, Versicherungssumme 50.000 EUR, Selbstbeteiligung: 250 EUR	○
Reitbeteiligung	✓
Reit- und Fahrvereine: Durchführung von Reit- und Fahrveranstaltungen, Rennen, Turnieren, Wettreiten, Schlepp- und Schnitzeljagden und der dazu erforderlichen Übungen	✓
Gebrauch von Kutschen, Planwagen und Schritten	✓
Erteilung von Reitunterricht (einschließlich therapeutisches Reiten), Reitlehrer	○
Milchkasko, Versicherungssumme 100.000 EUR	✓
Schäden durch nicht selbstfahrende Geräte und Maschinen sowie stationäre Kraftquellen	✓
Verwendung von Pflanzenschutz-, Schädlingsbekämpfung- und Düngemitteln einschließlich Schäden am behandelten Gut, Versicherungssumme 25.000 EUR, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Abwasserschäden	✓
Gewahrsamsschäden, Mietsachschäden an beweglichen Sachen	✓
- Versicherungssumme 50.000 EUR, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
- Einschluss von Brems-, Betriebs- und Bruchschäden	○
Veranstaltungen mit Besuchern (z. B. Hoffest, Tag der offenen Tür)	✓
Nebenberuflicher Betrieb einer ländlichen Schank-, Hecken-, Strauß-, Besen-, Kranzwirtschaft	✓
Ferien auf dem Bauernhof: Vermietung von Zimmern/Ferienwohnungen an Feriengäste einschließlich Abgabe von Speisen und Getränken (max. 20 Betten)	✓
Anlagen und Einrichtungen für Feriengäste, z. B. Schwimmbäder, Solarien, Saunen, Kinderspielplätze, Kinderbeaufsichtigung, Minigolfplätze	✓
Beschädigung, Vernichtung oder Abhandenkommen von eingebrachten Sachen, Versicherungssumme je Zimmer/Ferienwohnung und je Tag 5.000 EUR	✓
Nebenbetriebe, für die keine Gewerbeanmeldung erforderlich ist	
- Verkauf eigener und zugekaufter land- und forstwirtschaftlicher Erzeugnisse in Hofläden und auf Wochenmärkten;	✓
- Abernten von landwirtschaftlichen Erzeugnissen durch Endverbraucher	✓
- Betrieb einer ländlichen Brennerei/Kelterei auch unter Zulieferung/Zukauf fremder Rohstoffe sowie dem Handel mit den so hergestellten Endprodukten;	✓
- Verrichtung land- und forstwirtschaftlicher Lohnarbeiten (z. B. Lohndrusch, Ballenpressen, Holzrücken) sowie Durchführung von Winterdienst und kommunaler Landschaftspflege sowie Drainage-, Grabenreinigungs- oder Wegebauarbeiten;	✓
Nebenbetriebe, für die nach steuerrechtlichen Vorschriften eine Gewerbeanmeldung erforderlich ist	
- Verkauf eigener und zugekaufter land- und forstwirtschaftlicher Erzeugnisse in Hofläden und auf Wochenmärkten sowie das Abernten von landwirtschaftlichen Erzeugnissen durch Endverbraucher	○
- Betrieb einer ländlichen Schankwirtschaft einschließlich Beherbergung	○
- Betrieb einer ländlichen Brennerei/Kelterei auch unter Zulieferung/Zukauf fremder Rohstoffe sowie dem Handel mit den so hergestellten Endprodukten	○
- Lohnarbeiten (z.B. Lohndrusch, Ballenpressen, Holzrücken) sowie Durchführung von Winterdienst und kommunaler Landschaftspflege sowie Drainage-, Grabenreinigungs- oder Wegebauarbeiten;	○
- Winterdienst, kommunale Landschaftspflege, Drainage-, Grabenreinigungs- oder Wegebauarbeiten	○
Abbruch- und Einreißarbeiten sowie Sprengungen, Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Vorsorgeversicherung im Rahmen der Versicherungssummen, Vermögensschäden bis 500.000 EUR	✓

✓ = mitversichert im Rahmen der Versicherungssumme ○ = individuell versicherbar

Verehensklausele	✓
Nachhaftung (5 Jahre)	✓
Schiedsgerichtsvereinbarungen	✓
Erweitertes Produkthaftpflichtrisiko	
Verbindungs-, Vermischungs-, Verarbeitungsschäden	✓
Weiterver- oder -bearbeitungsschäden	✓
Aus- und Einbaukosten	✓
Schäden durch mangelhafte Maschinen	✓
Prüf- und Sortierkosten	✓
Schäden durch mangelhafte Codierungen	✓
Versicherungssumme 5.000.000 EUR	✓
Selbstbeteiligung: 10%, mindestens 100 EUR, höchstens 1.000 EUR	✓
Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung von Ansprüchen aus Benachteiligungen (AVB Benachteiligungen)	
Versicherungssumme 500.000 EUR	✓
Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
Umweltrisiko	
Schäden durch Umwelteinwirkung (Umwelthaftpflicht-Risiko) sowie Umweltschäden gemäß Umweltschadensgesetz (Umweltschadens-Risiko)	✓
Umwelt-Produktisiko (einschließlich Umwelt-Regressrisiko)	✓
Lagerung von Heizöl zum Eigenverbrauch mit einem Fassungsvermögen bis zu 25 cbm	✓
Lagerung von Altöl mit einem Fassungsvermögen bis zu 3 cbm	✓
Schäden an unbeweglichen Sachen des Versicherungsnehmers durch gewässerschädliche Stoffe aus einem privat genutzten Heizöltank	✓
Lagerung von Mineralölen und Pflanzenölmethylester (Biodiesel) bis zu 25 cbm	✓
Kleingebinde: Einzelbehältnis bis 250 Liter, Gesamtlagermenge bis 5.000 Liter	✓
Fett-, Stärke- und Leichtstoffabscheider (Benzin-/Ölabscheider) einschließlich Kfz-Waschplatz	✓
Sickersäfte aus Silos, Jauche und Gülle sowie Gärreste aus Biogasanlagen bis 10.000 cbm	✓
fester Stallung	✓
Nahrungs-, Genuss- und Futtermittel	✓
feste Düngemittel	✓
flüssige Düngemittel (z.B. AHL) bis 50 cbm	✓
Einleitung von häuslichen Abwässern und Oberflächenabwässern in öffentliche Abwasserkanäle sowie Versickerung von Regenwasser	✓
Betrieb von Kleinkläar- bzw. Verrieselungsanlagen	✓
Betriebsmittel in Kfz / Maschinen	✓
Zwischenlagerung von Benzin, Dieselöl und Heizöl bei Arbeiten auf fremden Grundstücken	✓
Abfallcontainer für eigene Zwecke (nur unkontaminierte Abfälle aus dem versicherten Betrieb)	✓
Gastanks unter 3 t	✓
Anlagen zum Halten oder zur Aufzucht von Geflügel oder zum Halten oder zur getrennten Aufzucht von Schweinen, sofern die Schwellenwerte gemäß Anhang 1 zum Umwelthaftungsgesetz nicht erreicht werden	✓
Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalls, Versicherungssumme 1.000.000 EUR, Selbstbeteiligung: 1.000 EUR	✓
Selbstbeteiligung für das Umweltschadens-Risiko: 1.000 EUR	✓
Ausgleichssanierung, Versicherungssumme 1.000.000 EUR	✓
Schädigung von geschützten Arten und natürlichen Lebensräumen (Biodiversität), Schädigung fremder Gewässer und fremder Böden	✓
Zusatzbaustein 1 zum Umweltschadens-Risiko: Umweltschäden am Grundwasser, an der Biodiversität auf eigenem Grundstück, an eigenen Gewässern und am eigenen Boden (nur bei Gefahr für die menschliche Gesundheit), Versicherungssumme 2.500.000 EUR; Selbstbeteiligung: 1.000 EUR	✓
Zusatzbaustein 2 zum Umweltschadens-Risiko: Schäden am eigenen Boden wegen schädlicher Bodenveränderungen gemäß Bundesbodenschutzgesetz (Bodenkasko), einschließlich Kontamination durch unbekannte Dritte, Versicherungssumme: 50.000 EUR, Selbstbeteiligung: 5.000 EUR	✓
SV CyberSchutz - falls vereinbart	
Versicherungsschutz für Drittschäden (Haftpflicht)	○
- Schäden aus dem Verlust, der Veränderung oder der Nichtverfügbarkeit elektronischer Daten Dritter	
- E-Payment-Ansprüche nach PCI-Standard (Kreditkarten)	
- Rechtswidrige elektronische Kommunikation (Persönlichkeits-, Namens-, Urheber- und Markenrechtsverletzung)	
- Betriebsunterbrechung bei Dritten	
Versicherungsschutz für Eigenschäden	○
- Assistance bei Hacker-Angriffen (24h-Hotline)	

- Forensische Untersuchungen	
- Benachrichtigung von Betroffenen und Datenschutzbehörden	
- Wiederherstellung von Daten und Software	
- Vermögensschäden durch strafbare Handlungen Dritter inkl. Schäden beim Online-Banking (z. B. Pharming oder Phishing)	
- Hilfestellung bei Erpressung	
Versicherungsschutz für Betriebsunterbrechungsschäden	
- optional 250 EUR oder 500 EUR pro Tag für max. 180 Tage (Haftzeit), Zeitliche Selbstbeteiligung: 24 Stunden	
Versicherungssumme SV CyberSchutz 100.000 EUR	
Versicherungssumme SV CyberSchutz mit Betriebsunterbrechung 250.000 EUR	
Selbstbeteiligung: 250 EUR	
Private Risiken - falls vereinbart	
Versicherungsschutz besteht im Rahmen der Versicherungsbedingungen für den SV PrivatSchutz Top	✓
Separate Versicherungssumme für alle Private Risiken insgesamt: 10.000.000 EUR pauschal für Personen-, Sach- und/oder Vermögensschäden	✓
SV PrivatSchutz Privathaftpflicht Top Lebenssituation Familie	✓
- Mitversichert die gleichartige gesetzliche Haftpflicht der a) auf dem Betriebsgrundstück lebenden voll- oder minderjährigen Angehörigen des Versicherungsnehmers, b) Altenteiler und c) Hoferben, sofern diese nicht hauptberuflich außerhalb des versicherten Betriebes tätig sind.	✓
- Ansprüche des Versicherungsnehmers und mitversicherter Angehöriger untereinander (Sach- und Personenschäden), Selbstbeteiligung: 250 EUR	✓
SV PrivatSchutz Haus- und Grundbesitzerhaftpflicht	○
SV PrivatSchutz Amtshaftpflichtversicherung	○